Акт

встречной проверки  в рамках комплексной проверки в соответствии с частью2 статьи  266.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации бюджетов получателей межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета  в МБОУ Кызыл-Сылдысской  СОШ Эрзинского кожууна Республики Тыва за 2014-2016 годы 
с. Эрзин                                                                                                     4 апреля  2017 года

      В соответствии с Законом Республики Тыва от 25 июля 2011 г. № 783 ВХ-1 «О Счетной палате Республики Тыва», планом работы Счетной палаты Республики Тыва на 2017 год, распоряжением № 14 от 28.02.2013 г. Инспектором Счетной палаты РТ Хертек А.В, председателем Контрольно-счетного органа Эрзинского кожууна Дончай У.О, инспектором Комбу-Сюрюн А.Ч, гл специалистом  Хангай А.Ф,  проведена  проверка в соответствии с частью2 статьи  266.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации бюджетов получателей межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета  в МБОУ Кызыл-Сылдысской  СОШ Эрзинского кожууна Республики Тыва за 2014-2016 годы    с ведома директора МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ села Булун-Бажы  Эрзинского кожууна Серембил М.Х, в присутствии бухгалтера МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ села Булун –Бажы Сайды С.А.

Проверкой установлено:

1. Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности на содержание учреждения
     Финансовое обеспечение деятельности МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ села Булун –Бажы установлено осуществлялось в виде субсидий из муниципального бюджета Эрзинского кожууна в разрезе предметных статей: глава 013, раздел/подраздел 0702, целевая статья 421 99 00 вид расходов 611.

     В соответствии с п.4 ст.69.2 Бюджетного кодекса РФ и п.7 ст.9.2. Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Порядок формирования муниципального задания для муниципальных учреждений Эрзинского кожууна и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания утвержден постановлением Администрации Эрзинского кожууна от 17.11.2011г.№405.

     Разработан Порядок формирования муниципального задания нормативы затрат на 1 единицу муниципальной услуги.

     В нарушение п.14 вышеуказанного Порядка формирования муниципального задания Соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания на 2014-2016 годы между учредителем Администрацией кожууна и МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ не заключено.

     Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2014-2016гг составлены в соответствии  с Требованиями к плану хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утверждёнными приказом Министерства финансов РФ от 28.07.2010г.№81н.

     Согласно первоначального плана финансово-хозяйственной деятельности на 2014 г, регламентирующего деятельность бюджетного учреждения и утвержденного председателем администрации кожууна, на выполнение задание предусмотрено субсидий в сумме  18876,5 тыс. рублей.
     В течение 2014 г в бюджет кожууна вносились изменения, согласно которым изменены  лимиты бюджетных обязательств (ассигнованиях) МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ  в сторону увеличения на 1373,8 тыс. рублей и составили в сумме 20250,3 тыс.рублей..Согласно объяснительной главного бухгалтера «причиной увеличения ассигнований является то, что при формировании бюджета на  финансовый 2014 год неправильно распределены общеобразовательные субвенции между школами, в связи с этим план  по статьям расходов 211 «Оплата труда»,213 «Начисление на оплату труда» 221 «Услуги связи»,222 «Транспортные услуги»,223  «Коммунальные услуги».
     Согласно данным отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по состоянию за 2014 г. фактически профинансировано   20250,3 тыс.рублей или  исполнено  на 100 процентов. Кассовые расходы составили 20250,3 тыс. рублей. Исполнение плана  финансово-хозяйственной  деятельности  характеризуется  следующими показателями в представленной  таблице:
	Наименование расходов
	Код по ЭКР
	Предусм. по перв. плану
	Предусм. по уточн. плану
	Профинан

сировано
	Кассовые расходы
	Фактические расходы
	Откл. кассового от факт.

	Расходы
	200
	18 876,5   
	20 250,3
	20250,3
	20250,3
	20254,0
	3,7

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	     17 207,6
	     18 718,2
	18718,2
	18718,2
	18718,2
	                            -     

	заработная плата
	211
	 13 195,0   
	      14 385,9
	14385,9
	14385,9
	14385,9
	                             -     

	прочие выплаты
	212
	              27,6
	              17,2
	17,2
	17,2
	17,2
	                             -     

	начисление на выплаты по оплате труда
	213
	  3 985,00   
	        4 315,1
	4315,1
	4315,1
	4315,1
	                             -     

	Приобретение работ, услуг
	220
	           664,1
	           625,8
	625,8
	625,8
	629,6
	-              3,7 

	услуги связи
	221
	              13,0
	                9,3
	9,3
	9,3
	9,3
	                             -     

	транспортные услуги
	222
	           282,4
	           265,8
	265,8
	265,8
	265,8
	                             -     

	коммунальные услуги
	223
	              67,0
	              59,0
	59,00
	59,0
	62,7
	-              3,7  

	аредная плата за пользование имуществом
	224
	 
	 
	
	
	
	                             -     

	работы, услуги по содержанию имущества
	225
	 
	              50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	                             -     

	прочие работы, услуги
	226
	           301,7
	           241,7
	241,7
	241,7
	241,7
	                             -     

	Прочие расходы
	290
	           141,1
	           139,6
	139,6
	139,6
	139,6
	                             -     

	Расходы по приобретению нефинасовых активов
	300
	         863,8
	           766,6
	766,6
	766,6
	766,6
	                            -     

	основные средства
	310
	              82,0
	              60,2
	              60,2
	              60,2
	 60,2
	                             -     

	материальные запасы
	340
	   781,8
	           706,3
	706,3
	           706,3
	 706,3
	                             -     


     Анализом исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год установлено, что наибольший удельный вес в структуре расходов приходится на оплату труда с начислениями сумме 18701,0 тыс. рублей, что составляет 92,3 % всей суммы расходов.
      Также анализом установлены превышения кассовых расходов над фактическими расходами допущено:

- по ст.223 «Коммунальные услуги» на сумму 3,7 тыс. рублей в результате имеющихся кредиторских задолженностей перед ОАО «Тываэнергосбыт». Превышение выразилось в принятии денежных обязательств в 2014 году сверх доведенных планом финансово-хозяйственной деятельности лимитов, которое привели к образованию по состоянию на 01.01.2015 года кредиторской задолженности.

Проверкой учета расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено, что в балансе ф.0503730 на 1 января 2015 года по строке 490 сч.030200000 отражен кредиторский задолженности в сумме 3,7 тыс. рублей.

     В нарушение  п.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» при проверке достоверности  годового отчета установлено искажение  данных Баланса 0503730 на  1 января 2015 года. в  3709,57 рублей, выразившиеся  не в полном отражении имеющихся дебиторских и кредиторских задолженностей поставщиков на конец 2014 года. Так,

 -  по строке 490 сч. 030200000) « Расчеты  по принятым  обязательствам» не отраженные кредиторские задолженности поставщиков и подрядчиков на начало  года 484.98 рублей  на конец года вместо положенного  4194,55 рублей, отражено 3709,57 рублей, рублей, на 484,98 рублей меньше. 

      Согласно ст.15.11.КоАП РФ искажение  любой статьи (строки) формы бухгалтерской  отчетности  не менее    чем  на 10 процентов относится  к грубым нарушениям правил ведения бухгалтерского учета  и представления бухгалтерской отчетности.

     В нарушение  ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» учреждении  отсутствуют следующие регистры бухгалтерского учета 
-Журнал-операции «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» №4;
- Журнал операций « Расчеты по выбытию и перемещению нефинансовых активов» №7
- Журнал  «Расчеты по прочим операциям» №8

- Главная книга.

     Согласно первоначальному плану финансово-хозяйственной деятельности на 2015 г., регламентирующего деятельность бюджетного учреждения и утвержденного председателем администрации кожууна, на выполнение задание предусмотрено субсидий в сумме 20481,2 тыс. рублей.
      В течение 2015 г в бюджет кожууна вносились изменения, согласно которым изменены лимиты бюджетных обязательств (ассигнованиях) МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ в сторону уменьшения на 725,8 тыс. рублей и составили в сумме 19755,4 тыс. рублей.  
      Согласно данным отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по состоянию за 2015 г. фактически профинансировано   19755,4 тыс.рублей или  исполнено  на 100 процентов. Кассовые расходы составили 19755,4 тыс. рублей. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности характеризуется следующими показателями в представленной таблице:

	
	
	2015
	
	
	
	

	Наименование расходов
	Код по ЭКР
	Предусм. по перв. плану
	Предусм. по уточн. плану
	Профинан

сировано
	Кассовые расходы
	Фактические расходы
	Откл. кассового от факт.

	Расходы
	200
	20481,23
	19755,42
	19755,42
	19755,42
	19755,42
	1614,49

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	18598,60
	17974,63
	17974,63
	17974,63
	19583,58
	1608,95

	заработная плата
	211
	14258,20
	13821,95
	13821,95
	13821,95
	15084,09
	1262,14

	прочие выплаты
	212
	34,40
	
	
	
	
	

	начисление на выплаты по оплате труда
	213
	4306,0
	4152,68
	4152,68
	4152,68
	4499,49
	346,81

	Приобретение работ, услуг
	220
	870,62
	687,26
	687,26
	687,26
	692,79
	5,54

	услуги связи
	221
	63,25
	29,56
	29,56
	29,56
	30,08
	0,53

	транспортные услуги
	222
	364,17
	351,34
	351,34
	351,34
	351,34
	-

	коммунальные услуги
	223
	158,2
	66,34
	66,34
	66,34
	71,35
	5,01

	работы, услуги по содержанию имущества
	225
	58,0
	28,89
	28,89
	28,89
	28,89
	-

	прочие работы, услуги
	226
	227,0
	211,13
	211,13
	211,13
	211,13
	-

	Прочие расходы
	290
	82,0
	97,07
	97,07
	97,07
	97,07
	-

	Расходы по приобретению нефинасовых активов
	300
	930,01
	996,46
	996,46
	996,46
	996,46
	-

	основные средства
	310
	55,75
	32,05
	32,05
	32,05
	32,05
	-

	материальные запасы
	340
	874,26
	964,42
	964,42
	964,42
	964,42
	-


     В балансе ф.0503730 на 1 января 2016 года по строке 490 сч.030200000 отражен кредиторский задолженности в сумме  1614,5 тыс. рублей.

     В нарушение  п.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» при проверке достоверности  годового отчета установлено искажение  данных Баланса 0503730 на  1 января 2016 года. в  1614,5 тыс. рублей, выразившиеся  не в полном отражении имеющихся дебиторских и кредиторских задолженностей поставщиков на конец 2015 года. Так,

 -  по строке 490 сч. 030200000  « Расчеты  по принятым  обязательствам» не отраженные кредиторские задолженности поставщиков и подрядчиков на начало  года 4194,55  тыс.рублей  на конец года вместо положенного  3709,57 рублей,  на 484,98 рублей меньше.

     При сверке данных кредиторской задолженности с журналом операций по оплате труда  выявлено, что в декабре месяце 2015 года   не выведено и не отражено фактическая задолженность по заработной плате, но тем не менее отражено по годовому отчету в сумме 1262,1 тыс. рублей, что является грубым нарушением ведения бухгалтерского учета  и отчетности.  Также идет несоответствие данных по отчету ФСС на конец года вместо положенного 2780,76 рублей, по годовому отчету отражено 1591,75 рублей, больше на 1189,01 рублей.

     Согласно первоначальному плану финансово-хозяйственной деятельности на 2016г., регламентирующего деятельность бюджетного учреждения и утвержденного председателем администрации кожууна, на выполнение задание предусмотрено субсидий в сумме 20798,0   тыс. рублей.
     В течение 2016 г в бюджет кожууна вносились изменения, согласно которым изменены лимиты бюджетных обязательств (ассигнованиях) МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ  в сторону уменьшения на 3214,8 тыс. рублей и составили в сумме 24012.8тыс. рублей. 
    Согласно данным отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по состоянию за 2016 г. фактически профинансировано   24012,8 тыс.рублей или  исполнено  на 100 процентов. Кассовые расходы составили 24012,8 тыс. рублей. Фактические расходы -24824,1 тыс. рублей. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности характеризуется следующими показателями в представленной таблице:
	
	      
	                      2016
	
	
	
	

	Наименование расходов
	Код по ЭКР
	Предусм. по перв. плану
	Предусм. по уточн. плану
	Профинан

сировано
	Кассовые расходы
	Фактические расходы
	Откл. кассового от факт.

	Расходы
	200
	20798,0
	24012,8
	24012,8
	24012,8
	24824,1
	811,3

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	210
	19074,9
	22293,0
	22293,0
	22293,0
	23053,7
	760,6

	заработная плата
	211
	14650,5
	17254,5
	17254,5
	17254,5
	17648,1
	393,6

	прочие выплаты
	212
	0,0
	80,1
	80,1
	80,1
	80,1
	

	начисление на выплаты по оплате труда
	213
	4424,4
	4958,3
	4958,3
	4958,3
	5325,4
	367,1

	Приобретение работ, услуг
	220
	690,4
	525,2
	525,2
	525,2
	575,9
	50,7

	услуги связи
	221
	
	
	
	
	4,3
	4,3

	транспортные услуги
	222
	460,4
	297,1
	297,1
	297,1
	297,1
	0,0

	коммунальные услуги
	223
	230,0
	92,2
	92,2
	92,2
	97,6
	5,4

	арендная плата за пользование имуществом
	224
	
	
	
	
	
	

	работы, услуги по содержанию имущества
	225
	
	
	
	
	
	

	прочие работы, услуги
	226
	
	135,9
	135,9
	135,9
	177,0
	41,1

	Прочие расходы
	290
	149,0
	154,2
	154,2
	154,2
	154,2
	0,0

	Расходы по приобретению нефинасовых активов
	300
	883,7
	1040,4
	1040,4
	1040,4
	1040,4
	0,0

	основные средства
	310
	129,0
	206,8
	206,8
	206,8
	206,8
	0,0

	материальные запасы
	340
	754,7
	833,7
	833,7
	833,7
	833,7
	0,0


Анализом исполнения плана финансово- хозяйственной деятельности за 2016 г. установлено, что наибольший удельный весь в структуре расходов приходится на оплату труда с начислениями в сумме 22293,0 тыс. рублей, что составляет 92,5 % всей суммы расходов.
Также анализом установлены превышение фактических расходов над кассовыми расходами, над которые допущены:

- по ст.211 «Заработная плата» на сумму 393,6 в результате имеющихся кредиторских задолженностей перед рабочему персоналу за декабрь месяц 2016 год. 

- по ст.213 «Начисление на выплаты по оплате труда» на сумму 367,1 тыс. рублей за декабрь месяц 2016 год, из них: страховой взнос на обязательное пенсионное страхование  по страховой части трудовой пенсии – 269,1 тыс. рублей, ФФОМС- 58,8 тыс.рублей, ФСС от НС и ПЗ- 0,4 тыс.рублей, страховые взносы ФСС (пособие по уходу за ребёнком)- 38,8 тыс.рублей;
- по ст.221 «Услуги связи» на сумму 4,3 тыс. рублей в результате образовавшейся кредиторской задолженности  перед  ПАО «Тывасвязьинформ» за 9 месяцев 2016 года.
-по ст.223 «Коммунальные услуги» на сумму 5,4 тыс. рублей в результате имеющийся кредиторской задолженности перед ОАО «Тываэнергосбыт» за декабрь месяц 2016 г.

-по ст.226 «Прочие работы и услуги» на сумму 41,1 тыс. рублей страховые взносы от начисленной заработной платы по гражданско- правовым договорам, из них: на обязательное пенсионное страхование  по страховой части трудовой пенсии – 29,9 тыс.рублей, ФФОМС- 10,9 тыс.рублей, ФСС от НС и ПЗ- 0,3 тыс.рублей. 

     В нарушение  п.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» при проверке достоверности  годового отчета установлено искажение  данных Баланса 0503730 на  1 января 2017 года. в  811.3 тыс. рублей, выразившиеся  не в полном отражении имеющихся дебиторских и кредиторских задолженностей поставщиков на конец 2016 года. Так,

     При сверке данных годовой отчетности    по кредиторской задолженности с журналом операций по оплате труда №6  выявлено, что  на начало 01 января 2016 года и на конец 2016 года   не отражено фактическая задолженность   по оплате  труда в сумме 1262,1 тыс. рублей, и соответственно 393,6  тыс. рублей, что является грубым нарушением ведения бухгалтерского учета  и отчетности.  Также идет несоответствие данных по отчету ФСС на начало  года, по годовому отчету не отражено задолженность  вместо положенного 2780,76 рублей;
     -  по ф.№0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»  на 01.01. 2017 год не отражены дебиторские и кредиторские  задолженности поставщиков и подрядчиков, фактически  по данным журнала-операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  дебиторская задолженность числится  ИП Кашников Ю.А в сумме 36,6 тыс. рублей, кредиторская задолженность  АО Издательство «Просвещения»  9,8 тыс. рублей.

     В нарушение  ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» учреждении  отсутствуют следующие регистры бухгалтерского учета 

     - Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7

     - Журнал по прочим операциям №8

     - Главная книга.
     Таким образом, анализом плана финансово-хозяйственной деятельности установлено нефинансовые  нарушение в виде искажения отчетных данных на сумму  2966,2 тыс. руб. (2014г.-0,4 тыс. рублей;,2015г.-1263,7 тыс. рублей,2016г.- 1702,1 тыс. руб.     
2.Анализ фонда оплаты труда
     Штатные расписания на 2014-2015 учебный год утверждены директором школы Серембил М.Х  в следующих показателях: 
     -административный персонал в количестве 5,5 единиц ( директор,  зам. директора по метод.работе-1., зам. директора  УВР -1., зам. директора ВВР – 1., зам директора  по ИКТ – 0,5, главный бухгалтер) с месячным фондом оплаты труда 176,2тыс. рублей;
     -педагогический персонал в количестве 7,75 единиц (воспитатель ГПД-1 ед., педагог психолог-1 ед., соц. педагог-1 ед., логопед-1 ед., библиотекарь-0,5 ед, педагог доп. jбразования-0,25 ед., инструктор по труду – 0,25 ед., инструктор по физкультуре -0,25 ед., преподаватель по ОБЖ – 0,5 ед., мастер производственного обучения -1 ед., старший вожатый – 1ед.) с месячным фондом оплаты труда 176,6 тыс. рублей;

     -учебно-вспомогательный персонал в количестве 5,75 единиц (зав. производством, ИППР-0,25 ед., бухгалтер-кассир -1 ед., лаборант, документов., инструктор по всем случаям-0,5 ед., зав. хозяйством) с месячным фондом оплаты труда 98,8 тыс. рублей;

     -прищкольный интернат в количестве 8 единиц ( зав. интернатом, воспитатель, повар, прачка, ночная няня- 2 ед., зав хоз.части, уборщик) с месячным фондом оплаты труда 89,4 тыс. рублей;

     - обслуживающий персонал в количестве 22 единиц (подсобный рабочий, уборщик по служебному помещению- 5 ед., сторож 2 ед., дворник, кочегар 4 ед., истопник 6 ед., слесарь сантехник- 1 ед,, водитель – 1,дежурный по залу -1 ед.,) с месячным фондом оплаты труда 208,5 тыс. рублей;

      - тарификационный список учителей утвержден директором школы Серембил М.Х в количестве 27 единиц с месячным фондом оплаты труда 538,9 тыс. рублей;

     Штатные расписания на 2015-2016 учебный год утверждены директором школы Серембил М.Х. в следующих показателях:
     -административный персонал в количестве 4 единиц ( директор, зам. директора  УВР -1., зам. директора ВВР – 1.,главный бухгалтер) с месячным фондом оплаты труда 187,0 тыс. рублей;

     -педагогический персонал в количестве 9 единиц (воспитатель ГПД-1 ед., педагог психолог-1 ед., соц. педагог-1 ед., логопед-1 ед., библиотекарь-0,5 ед, педагог доп. образования-0,25 ед., инструктор по труду – 0,25 ед., инструктор по физкультуре -0,25 ед., преподаватель по ОБЖ – 0,5 ед., мастер производственного обучения -1 ед., педагог организатор-0,25 ед., социальный педагог  по профилактике несовершеннолетних- 1 ед, старший вожатый – 1ед.) с месячным фондом оплаты труда 233,1тыс. рублей;

     -учебно-вспомогательный персонал в количестве 5,25 единиц (инженер по охране труда -0,5 ед,., дежурный по режиму, лаборант, документовед., зав. хозяйством, программист – 0,75) с месячным фондом оплаты труда 69,7 тыс. рублей;

     -прищкольный интернат в количестве 8 единиц ( зав. интернатом, воспитатель, повар, прачка, ночная няня- 2 ед., зав хоз. части, уборщик) с месячным фондом оплаты труда 125,8 тыс. рублей;

     - обслуживающий персонал в количестве 23 единиц (подсобный рабочий, уборщик по служебному помещению- 8 ед., сторож 2 ед., дворник, кочегар 4 ед., истопник 6 ед., слесарь сантехник- 1 ед,, водитель – 1,) с месячным фондом оплаты труда 231,8 тыс. рублей.
     Тарификационный список учителей утвержден директором школы Серембил М.Х  в количестве 33 единиц, с месячным фондом оплаты труда 757,5 тыс. рублей.
     Положение о системе оплаты труда работников МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ с. Булун-Бажы утверждено приказом директора школы  от 13 января 2016 года « Об утверждении положения о системе оплаты труда работников МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ с. Булун-Бажы Эрзинского кожууна Республики Тыва» и согласовано председателем первичной профсоюзной организации МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ с. Булун-Бажы.

     Проверкой соблюдения штатной дисциплины и установленных штатным расписанием должностных окладов установлено, что размеры  должностных окладов в штатном расписании и в тарификационных списках установлены в соответствии должностных окладов руководителей государственных  образовательных организаций в зависимости от группы по оплате труда руководителей утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 16.06.2015г. № 357  « О системе  оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Тыва». 
     Коллективный договор МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ с. Булун-Бажы с
 23 мая 2016 г. по 23 мая 2019г утвержден директором школы и председателем первичной профсоюзной организации 3чреждениЯ от 23 мая 2016г, также прошел уведомительную регистрацию в Министерстве труда и социальной политики Республики Тыва с регистрационным №116 от 8 июня 2016г и Региональном отделении профсоюза работников народного образования и науки Российской
 Федерации по Республике Тыва с регистрационным №33 от 26 мая 2016г.
 По объемным показателям деятельности учреждения относится к 1 группепо оплате труда руководителей.
     В соответствии с п.2.10  Положения  о системе оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Тыва директору школы ,как соответствующей занимаемой должности, установлен должностной оклад в размере  9177 рублей.
    Согласно п.19 Положения об установлении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений РТ, утвержденного постановлением Правительства РТ от 12.12.2008г. №720 ( с измен.от18.02.2015г) размеры должностных окладов заместителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются до 2015 г. на 7-20 процентов и в связи с внесенными изменениями с 2015г. на 10-30 процентов ниже должностных окладов  руководителей этих учреждений.
    Согласно внесенным изменения в Положение №720 по постановлению Правительства РТ от 18.02.2015г.№72
     -п.21 предельное соотношение средней заработной платы  руководителя учреждения к средней
 заработной плате работников этого учреждения устанавливается в кратности от 1 до 3.
     Соотношение средней заработной платы директора к основному персоналу учреждения (педработники) за 2016 отражено в следующей таблице:

	
	Должность
	К-во
	ФОТ администрации
	Зарплата за часы 
	всего
	 
	Крат-

	
	 
	ед.
	всего
	сред/мес
	всего
	сред/мес
	всего
	сред/мес
	ность

	
	Директор
	1
	481,5
	46,3
	108,7
	10,9
	590,2
	57,2
	3,1

	
	Основ. персонал
	41

 
	 

 
	 

 
	 

 
	 

 
	7387,5

 
	18,4

 
	 

 

	
	(педработники)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	         Из представленной таблицы следует, что в 2016 году среднемесячная заработная плата директора  Серембил М.Х. к среднемесячной заработной плате основного персонала учреждения (педработников) превысил установленного предельного соотношения  на 0,1 раза.
          п.19.Положения №720 предельное соотношение средней заработной платы заместителя и главного бухгалтера к средней заработной плате работников учреждения устанавливаются в кратности от 1 до 2.5;

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Должность
	кол.
	Зарплата администрации
	Зарплата за часы
	ВСЕГО
	 
	Крат-

	
	 
	ед.
	всего
	сред/мес
	всего
	сред/мес
	всего
	сред/мес
	ность

	
	Директор
	1
	481,5
	46,2
	108,7
	10,9
	590,2
	57,2
	3,5

	
	Зам. по УВР
	1
	281,1
	28,1
	94,1
	11
	375,2
	39,1
	2,4

	
	зам. по ВР
	1
	227,1
	22,7
	98,1
	10,8
	325,2
	32,6
	2,0

	
	зам. По ПВ
	1
	174,9
	20,5
	110,3
	12,9
	285,2
	33,5
	2,1

	
	Глав.бухг.
	1
	277,1
	
	
	
	277,1
	26,4
	1,6

	
	Другие работники школы
	77,25
	
	
	
	
	11321,2
	16.3
	

	


     Из представленной таблицы     видно, что в 2016 году среднемесячная заработная плата директора Серембил М.Х. к среднемесячной   заработной плате работников учреждения превышает установленного предельного соотношения на 0,5 раза. Среднемесячная заработная плата заместителя остальных заместителей директора и главного бухгалтера не превышает установленного предельного соотношения.
     Доля фонда оплаты труда работников административно-управленческого и прочего персонала в общем объеме фонда оплаты труда за 2016 год составила   22,4 %( 2166,5 тыс. рублей), что соответствует п.25.1 постановления Правительства РТ №720 от 12.12.2008г., которые приведены ниже в таблице:
	Должность
	2016 год
	

	
	Численность (чел)
	Фактическое начисление (тыс.руб)
	Доля ФОТ

	Административно - управленческий и УВП
	                 10,25  
	2166,5
	22,4

	Педагогический персонал
	                 42 
	7496,2
	77,6

	итого
	52,25
	9662,7
	100


     По состоянию на 01.01.2016г на 01.01.2017 числились кредиторские задолженности по оплате труда в сумме 1262.1 тыс. рублях, и соответственно 393,6 тыс. рублей.
     Проверкой учета расчетов по оплате труда  установлено, что на Балансе ф.0503730 учреждения дебиторские и кредиторские задолженности по оплате труда  на начало и на конец 2014 и 2015годов не соответствует по данным первичных бухгалтерских данных, что является искажением отчетных данных. Данное нарушение отражено в разделе 1 «Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности на содержание учреждения».

     Таким образом, проверкой учета расчетов по оплате труда финансовых нарушений не установлено.
                                                           3.Кассовые операции

За  2016 год выдача наличных денежных средств через кассу не производились.
4.Банковские операции
      Проверка  банковских операций за проверяемый  период  проведена сплошным методом.

      Проверкой достоверности и законности банковских  операций установлено, что все банковские операции подтверждены оправдательными  документами – выписками из лицевых счетов, платежными поручениями, договорами на оказание услуг и реестрами в  соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г.№402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Остатки на конец месяца в выписках  банка соответствуют данным бухгалтерского учета.

    В проверяемом периоде случаев расхождений между суммами и датами выдачи денежных средств по выпискам банка не имеются. 

    Проверкой обоснованности расходов через лицевые счета в банке и правильности отнесения затрат на группы, виды расходов, статьи  и КОСГУ согласно приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

     Перечисление  денежных средств, сторонним организациям на оказание финансовой помощи и на другие цели, не предусмотренные в муниципальном  бюджете, не установлено. Перечисление средств муниципального бюджета в рамках заключенных договоров  третьим лицам не производилось.

      Проверкой правильности  отражения банковских операций по счетам бюджетного учета, полноты и достоверности бюджетного учета нарушений не установлено.

      В связи с отсутствием бухгалтерских регистров за проверяемый период  не удалось  сверить достоверность остатков денежных средств в выписках банка  с данными регистрами  бухгалтерского учета .

      По состоянию на  01.01.2015 г,01.01.2016г.,01.01.2017г на линевом счете МБОУ СОШ    не числились остатки денежных средств.  
      Таким образом, проверкой банковских операций финансовых нарушений не установлено.

5.Расчеты с подотчетными лицами

      За 2016 год расчеты с подотчётными лицами не произведены. 
6.Расчёты с поставщиками и подрядчиками
     В нарушение  требований Федерального закона от 06.12.2011г. №402- ФЗ «О бухгалтерском  учете» в учреждении не ведется  Журнал-операций №4 по субсчету 130200000 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».
     Проверкой учета расчетов по договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, достоверности расчетных операций финансовых нарушений не установлено.

     Проверкой целесообразности и эффективности произведённых расходов с поставщиками и подрядчиками, правильности отнесения затрат на группы, виды расходов, статьи и КОСГУ согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации  не установлено  нарушений.
     Наличие авансовых платежей, не предусмотренных условиями договоров, либо осуществленных с нарушением законодательства не установлено.

     Проверкой учета расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено, что на Балансе ф.0503730 учреждения дебиторские и кредиторские задолженности поставщиков и подрядчиков на начало и на конец 2014 и 2015годов не соответствует по данным первичных бухгалтерских данных, что является искажением отчетных данных. Данное нарушение отражено в разделе 1 «Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности на содержание учреждения».
     Таким образом, проверкой учета расчетов с поставщиками и подрядчиками не установлено финансовых нарушений.

                              7.Состояние бухгалтерского учета и отчетности
     Бухгалтерский учет в бухгалтерии МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ с. Булун-Бажы  ведется  с грубыми нарушениями требований Федерального закона от 06.12.2011г. №402- ФЗ «О бухгалтерском  учете», Инструкций по применению плана  счетов бюджетных учреждений
, утвержденных приказами Минфина РФ №174н,Инструкции по применению Единого планы счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),органов местного самоуправления государственными внебюджетными фондами ,государственных академий наук ,государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный приказом Минфина РФ №157н,некоторые указаны в описательной части настоящего акта проверки.
     Таким образом, встречной проверки  в рамках комплексной проверки в соответствии с частью2 статьи  266.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации бюджетов получателей межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета  в МБОУ Кызыл-Сылдысской  СОШ Эрзинского кожууна Республики Тыва за 2014-2016 годы  установлено нефинансовое нарушение в виде искажения отчетных данных на сумму
2966,2 тыс. руб. (2014г.-0,4 тыс. рублей;,2015г.-1263,7 тыс. рублей,2016г.- 1702,1 тыс. руб.  
     -п.14  Порядка формирования муниципального задания Соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания на 2014-2016 годы между учредителем Администрацией кожууна и МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ не заключено.
      В нарушение  ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском  учете» учреждении  отсутствуют следующие регистры бухгалтерского учета  за проверяемый период

-Журнал-операции «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» №4;
- Журнал операций « Расчеты по выбытию и перемещению нефинансовых активов» №7

- Журнал «Расчеты по прочим операциям» №8

- Главная книга.

    Объем охваченных средств бюджета   64017,7 тыс. рублей.

                                             Подписи к акту проверки:
Инспектор Счетной палаты РТ                             Директор Муниципального бюджетного
_______________А.В.Хертек                                     общеобразовательного учреждения

                                                                                 Кызыл-Сылдысской средней
Председатель Контрольно-Счетного органа        общеобразовательной школы                             

Эрзинского кожууна                                              __________________М.Х.Серембил

     _______________У.О.Дончай
	     Инспектор Контрольно-Счетного органа
     Эрзинского кожууна

     _______________А.Ч.Комбу-Сюрюн

     Гл специалист Контрольно-счетного органа
     Эрзинского кожууна

     _______________А.Ф.Хангай


	Главный бухгалтер Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Кызыл-Сылдысской средней общеобразовательной школы  

___________________А.А.Шоюнзун


Экземпляр акта получен(а)___________________________________  «____»_________2017 года

                                                                         Расписка:

 В ходе проведения проверки все необходимые документы, касающиеся вопросов, отраженных в данном акте проверки, а также обстоятельств, имеющих значение для принятия правильного решения по результатам проверки, были представлены в полном объеме. Сокрытых документов для последующего дополнительного представления не имеем.

Директор МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ:



           Серембил М.Х.
Главный бухгалтер МБОУ Кызыл-Сылдысской СОШ:                                    Сайды С.А.
